
C O P I A

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

C O N S O R Z I O   A T T I V I T A'   P R O D U T T I V E
- A R E E   E   S E R V I Z I -

L'anno duemilaventiquattro (2024) questo giorno diciannove (19) del mese di dicembre 
alle ore 11:00 in modalità mista, si è riunito il Consiglio di Amministrazione, nelle persone 
dei Signori:

N. COGNOME E NOME PRESENTE ASSENTE

PARCH. ALLESINA ANNA1

PARCH. ZANETTI STEFANO2

PING. ZANNI SARA3

 3 0TOTALE

Assiste il Segretario del Consorzio dott.ssa ESTHER MELANIA CARLETTA.

Partecipa il Direttore Generale  ING. TIZIANA BENASSI

Presiede ARCH. ANNA ALLESINA.

che pone a trattazione il seguente

OGGETTO N. 27

Organismo di Valutazione Indipendente (OIV), proroga temporale al 30 marzo 2025



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 
 

Premesso: 
 
- che il Decreto Legislativo 27.10.2009 n. 150 “Attuazione della legge 04.03.2009 n. 15, in 
materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e trasparenza delle 
pubbliche amministrazioni”, ha attuato una riforma organica della disciplina del rapporto di lavoro 
dei dipendenti delle amministrazioni pubbliche finalizzata fra l’altro ad una migliore 
organizzazione del lavoro, alla ricerca di elevati standard qualitativi ed economici delle funzioni 
e dei servizi e all'incentivazione della qualità della prestazione lavorativa; 
 
- che tra le pubbliche amministrazioni soggette all’ambito di applicazione del Decreto sono 
ricompresi anche i consorzi di enti locali (art. 1 comma 2 del Decreto legislativo 30.03.2001 n. 
165); 
 
- che l'art. 14 comma 1 del D.Lgs 150/2009 prevede che ogni amministrazione, singolarmente 
o in forma associata, si doti di un organismo indipendente di valutazione della performance, in 
sostituzione dei servizi di controllo interno;  
 
- che l’art. 7 del Decreto 2/12/2016 emesso dal Ministro per la Semplificazione e la Pubblica 
Amministrazione, costitutivo dell’Elenco nazionale degli Organi Indipendenti di Valutazione 
(O.I.V), stabilisce che tale organo, anche in versione monocratica, è da selezionarsi tramite 
procedura pubblico-comparativa e prorogabile-rinnovabile per una sola volta. 
 

Visto:  
 
- che con deliberazione del Consiglio di amministrazione n. 28 del 17.11.2014 è stato costituito 
il Nucleo di Valutazione del Consorzio in composizione monocratica, a nome del dottor Marco 
De Prato, dipendente dell’Unione delle Terre d’Argine, come da autorizzazione ai sensi dell’art. 
53 del D.Lgs. 165/2001 prot. gen.le n. 2795 del 22/01/2015, per una durata pari al mandato 
elettivo che caratterizza il medesimo Consiglio; 
 
- che tale nomina è stata rinnovata per eguale periodo con deliberazione del Consiglio di 
amministrazione n. 32 del 21 novembre 2019, a seguito del rinnovo degli organi elettivi avvenuta 
con le elezioni amministrative del giugno 2019. 
 

Considerato: 
 
- che il rinnovo del presente organo elettivo/gestionale del Consorzio, a seguito delle elezioni 
amministrative tenutesi nel giugno del 2024, ha visto la conclusione dell’iter di nomina del CdA 
il giorno 17 dicembre 2024, a causa della necessaria preliminare modifica dello statuto consortile 
che ha coinvolto proprio gli articoli riguardanti la nomina del Consiglio, visti i ripetuti pareri 
emessi dall’ANAC in merito all’inconferibilità della carica di Consigliere in capo ai Sindaci e agli 
assessori dei Comuni consorziati; 
 
- che a inizio 2025 l’OIV dovrà esprimere le proprie valutazioni in merito alla performance del 
Direttore Generale e al raggiungimento degli obiettivi 2024 e conseguentemente della struttura 
tutta, anche ai fini della liquidazione delle indennità e risorse a ciò destinate; 
 
- che, per tali ragioni, non essendo stato possibile procedere entro il 2024 alla nomina del nuovo 
OIV, si ritiene indispensabile prorogare la carica del dottor Marco De Prato per il periodo di giorni 



90, strettamente necessario per avviare e concludere la procedura pubblica di selezione del 
nuovo OIV. 

 

Visti gli articoli 22 e 30 dello Statuto; 

Visto il parere favorevole espresso dal Segretario in ordine alla regolarità tecnica, 

attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa ai sensi degli artt. 49, comma 

1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Visto il parere favorevole del Segretario, espresso in merito alla regolarità contabile ai 

sensi degli artt. 49, comma 1, e 147 bis, comma 1, del T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.; 

Non partecipa il Direttore Generale alla discussione e votazione del presente 

provvedimento. 

Con voti unanimi espressi in forma palese. 

DELIBERA 

- di prorogare, per tutti i motivi di cui in premessa, la nomina del dottor Marco De Prato a 
Organismo di Valutazione Indipendente (OIV) del Consorzio, per 90 giorni a far data dal 
31/12/2024, quindi sino al 30 marzo 2025, nelle more dell’espletamento delle procedure di 
selezione necessarie per la ricostituzione dell’Organismo stesso; 
 
- di trasmettere il presente atto allo stesso dottor Marco De Prato. 
 
Il Presidente propone di rendere la presente deliberazione immediatamente esecutiva e pone in 

votazione tale proposta che viene approvata all’unanimità di voti espressi in forma palese. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 



CONSORZIO ATTIVITA' PRODUTTIVE AREE E SERVIZI

Organismo di Valutazione Indipendente (OIV), proroga temporale al 30 marzo 2025

Allegato alla deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 27 del 19/12/2024

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 
ordinamento EE.LL.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALE

F.to Ing. Tiziana BENASSI

Modena, lì 19.12.2024

Si esprime parere favorevole in merito alla regolarità contabile della presente proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 49 comma 1 del Testo Unico D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 - art. 29 
statuto.

____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________
____________________________________________________________________________

IL DIRETTORE GENERALEModena, lì 19.12.2024

F.to Ing. Tiziana BENASSI

F.to ANNA ALLESINA

Il Presidente del CdA



Letto, approvato e sottoscritto.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to Arch. ANNA ALLESINA) (F.to dott.ssa ESTHER MELANIA CARLETTA)

IL SEGRETARIO DEL CONSORZIOModena, lì 
____________________

(F.to dott.ssa ESTHER MELANIA 
CARLETTA)

La presente deliberazione è stata pubblicata all'Albo Pretorio del Consorzio Attività 
Produttive per 15 giorni consecutivi dalla data sottoindicata, e contro di essa non sono state 
presentate opposizioni.

Modena, lì 19/12/2024 IL SEGRETARIO DEL CONSORZIO

(F.to dott.ssa ESTHER MELANIA CARLETTA)

La presente deliberazione è immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134 comma 4 del 
T.U. n. 267/2000 ordinamento EE.LL.
La presente deliberazione consta in 6 facciate.

Copia conforme all'originale.

IL VICE SEGRETARIO

Dott. DAVIDE MASELLI

Modena, lì 20/12/2024


